

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 386
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zni. 5-50

Tygodnik w Krakowie zni. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wycofanie oddzielnego rano z wyjątkiem porządków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

Dobre, tanie towary świąteczne

kupisz w sklepach

Robotniczej Spółdzielni Spożywców „PROLETARJAT“

Podgórze, Lwowska 2
Krakowska 58
Borek Fałęcki
Rakowice

ul. Długa 9
Krowodrza, Mazowiecka 25
Kazimierza Wielkiego 85
Prądnik Czerwony
Grodzka 85

Zakrzówek, Twardowskiego 41
Dębniki, Madulińskiego 12
Wola Duchacka
Zwierzyńska 20.

Losy sprawiedliwości

BB — stronnictwo rządowe i rzekomo państwowe — wszczęło wczoraj w Sejmie obstrukcję! Pierwsza to obstrukcja w Sejmie polskim — i właśnie „Blok bezpartyjny współpracujący z rządem” wziął na siebie zaszczyt i zasługę ucieczenia dziesięciolecia Niepodległości — rozstrojem!...

Przeciw czemu wymierzył BB obstrukcję? Sejm miał uchwalić w trzecim czytaniu wniosek o zawieszenie wejścia z dniem 1 stycznia 1929 r. w życie dekretu o zmianach w ustroju sądownictwa. Wymyk był przewidziany wobec stosunku głosów, który się ujawnił w głosowaniach w komisji i w drugim czytaniu w plenum. Tu i tam wyłączenie stronnictwo rządowe BB głosowało przeciw wnioskowi, co jest naturalnym następstwem jego poglądu, że dekret jest czemś lepszym od uchwalonego przez Sejm ustawy; ta może uleże i często też przez nowelizację, tak może stać się nienaruszalną.

Co dalej? Zdawałoby się, że wobec jasnego brzmienia zmienionego artykułu 44 konstytucji sprawa uchwały Sejmu będzie ostatecznie zakończona. Artykuł ten bowiem w ust. 3 mówi wyraźnie, że dekrety zostaną przedłożone Sejmowi, że Sejm może je uchylić i w tym wypadku tracą moc obowiązującą. Artykuł ten ani słowem nie wspomina o Senacie, czyniąc wyjątek od ogólnych postanowień, w myśl których wszystkie ustawy muszą być uchwalone przez Sejm i Senat. Sprawa jest więc prosta: Sejm zawsze działał dekretu i temsamem przestaje on obowiązywać.

Tak prosta sprawa jednak wedle interpretacji rzędu nie jest. W jesieni ub. r., gdy Sejm w takim sposobie uchylił dekret prawowy, rząd nie uznał tego wotum Sejmu, stawiając kwestię tak, że i Senat ma prawo zabrać w tej materii głos. Ponieważ uchwały sejmowe, nomenklaturę nieprawidłowo tego „stanowiska prawnego” rzędu, Senatowi nie przedłożono, nie weszła ona w życie, a temsamem dekret prawowy dalej obowiązuje. Nie pomogło wyraźne ogłoszenie — w formie listu do ówczesnego szefa rządu — marszałka Sejmu p. Rataja, że dekret prawowy w myśl uchwały Sejmu przestaje obowiązywać — rząd obstawał przy swem stanowisku — ze skutkiem.

Teraz rząd z pewnością zastosuje faktykę z 4tymsym skutkiem. Uchwały Sejmu samego nie uzna; będzie się domagał aprobowania jej przez Senat i tu zachodzą dwie możliwości: albo Senat, którego stosunki większościowe

są znane, odrzuci uchwałę Sejmu, albo się z nią zolidaryzuje. W pierwszym wypadku sprawa wróciłaby ponownie do Sejmu, który powtórzy poprzednią swą uchwałę; w drugim procedura byłaby zakończona i należałoby uchwale ogłosić w „Dzienniku ustaw”. Tu jednak znowu rząd ma wszystkie atuty w rękach: prezydent Rzplitej, tj. działający z jego polecenia rząd ma wyłączne prawo ogłaszania ustawy, a jeżeli tego nie uczyni, niema siły, która by go do tego zmusiła. Rząd zna i cenę wyrobę tego się, czego dowodem fakt, że w ub. r. udaremnił uchwalenie przez Sejm zmiany sposobu ogłoszenia ustaw.

Tak więc czy owak rząd ma możność niedopuszczenia do naruszenia — narazie tylko przez odroczenie terminu — jego dekretów. Możliwość ta jest tem większa, ileż i czas i okoliczność pomyślnie kształtują się na rzecz intencji rządowych. Od wyznaczonego w dekrete terminu dzielą nas niecałe dwa tygodnie, skrócone w dodatku ferjami świątecznymi; okoliczności zaś te są tego rodzaju, że Sejm szczególnie po Nowym Roku będzie tak zajęty budżetem i musi być zajęty dla odebrania rządowi możności zadekretowania go, że nie będzie miał sposobności niczem innym się zająć.

I tu nasuwa się pytanie, dlaczego Sejm — jak z niektórych stron zarzucają — tak późno zabrał się do rewizji dekretu o sądownictwie. Zarzucają, że Sejm obradujący od początku listopada, dopiero w grudniu zabrał się do tej roboty, tracąc w ten sposób jakie cztery tygodnie czasu. Przedewszystkiem zarzucają, że nie liczą się z tem, że wedle konstytucji sesja obecna jest budżetowa, a więc Sejm musi przedewszystkiem zająć się budżetem. Dalej nie uwzględnia się faktu, że rząd przez swę BB ciągle opóźniał uchwałę komisji i plenum, sprzeciwiając się trzeciemu czytaniu bezpośrednio po uchwale zapadłej na drugim — temi sztuczkami odwołano uchwałę komisji na 2 dni, zaś uchwałę plenum o blisko tydzień. A wreszcie najważniejsza rzecz: nikt nie spieszy się z rzeczą, której ostateczny wynik jest z góry przesądzony. Zaraz, jak wiadomo, po uchwale komisji rząd ustami p. wiceministra Cara oświadczył, że bez względu na taką czy owaką uchwałę Sejm dekret w oznaczonym terminie wejdzie w życie — Sejm więc stanął wobec pytania, czy forsować rzecz, która przeżywa tesame przejścia, co dekret prawowy w ub. roku, tj. zakończyć się tak, jakby Sejm mógłde

ła sprawą się nie zajął.

Tak, niestety, wygląda rzeczność położenie i niesłusznie obwinia się te stronnictwa, które dążyły do uchylenia dekretu, o jakkolwiek zaniedbanie. Tu można z całym spokojem zastosować słowa p. Barla o rzeczywistej i urojonej rzeczywistości; pierwszą jest zupełna przewaga rządu nad Sejmem, przewaga zdobyta wbrew konstytucji, wbrew demokracji, przeciw metodom parlamentarnym; druga jest mniemanie oparte na konstytucji, demokracji i parlamentarystyce, że Sejm może tyle przynajmniej zrobić, na ile zakreślony mu zakres działania pozwala.

Rząd wymawia się, że zmiana terminu wejścia dekretu w życie wyolabiała w sądownictwie chaos, gdyż poczyniono już wszystkie przygotowania i sady są już nastawione na nowe metody urzędowania itd. Wedle naszych informacji (wierzenia te są wymówka, gdyż rozporządzeń wykonawczych do dekretu dotychczas nie wydano. I tu bowiem rząd operuje „momentem zaszczenia”: jak się zwołuje Sejm na ostatni dzień konstytucyjnej ustalonego terminu, tak ma się wydać rozporządzenia wykonawcze w ostatnim dniu przed wejściem dekretu w życie. Taktyka ta świadczy z jednej strony, że ministerstwo sprawiedliwości ma wielkie zaufanie do zmysłu orławidajnego sędziów, sądząc, że w ciągu jednej nocki (sylwestrowej) potrafią zapoznać się z kilku tysiącami rozporządzeń i na drugi dzień wedle nich urzędować; z drugiej zaś strony jest to jeszcze dowód na nasze twierdzenie, że istnieje obmyślany z góra plan wprowadzenia dekretu bez względu na przeszkody prawne, czasowe itd. — to jest rzeczywistość, której pewne sfery widzieć nie chcą, a która mimo to bije na każdym kroku w głoę.

Strzały w Belwederze o kobietę?

Warszawski „Kurier Poranny” pisze:

„Krają wersje, że zabójstwo ma podkład romantyczny. Mowa tu jest o dalszyci się od kilku miesięcy przed strasnym wypadkiem znajomości Koryzmy z jakimś meżatka z okolic Belwederu. Motywu złażenia go do świata należy doświadczyć się jakoby w zemście... Lecz czy tak jest naprawdę...”

„Czywiście, krażyć mogą różne wersje i plotki... „Kurier” ów podkreśla prztem, że śledztwo wyklucza wszelki polityczny charakter strzałów, uznając tu sprawy za związane z osobistym życiem zabitego Koryzmy.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Czy „duch Locarna“ w Lugano?

ADWOKAT
Dr. ROMAN BOGDANI

przepracował się ul. Wiatłan 9

na ulicę Szpitalną 11,

natomiast ulicy 6w. Tomasz (okół Gmachu Kray
Oświeceniści m. Krakowa.

Komunikat trzech ministrów spraw zagranicznych Anglii, Francji i Niemiec o swych naradach w Lugano trzymamy jest w tonie niezwykle serdecznym i przemawia z niego optymizm zarówno zadziwiający jak i pocieszający.

Pp. Briand, Chamberlain i Stresemann od historycznej konferencji przed trzema laty w Lugano spotkali się już z tymi trzema i z tej racji sądzę, że poufność między nimi jest i tak większa, niż między innymi dyplomatami, którzy rzadko się schodzą. Przecież oni wspólnie dla Locarna w październiku 1925 roku, potem niedługo sesji Ligi narodów w marcu 1926 r., która nie przyniosła przytoczenia Niemiec do Ligi, nareszcie posiadzenie Ligi z 10 września 1926, na którym przyjęcie to nastąpiło. Te wydarzenia, w których oni mieli największy udział, nakładają też na nich obowiązki i nie muszą kontynnować dzieła Locarna i Genewy. Dziś złamanie polityki Locarna byłoby nieszczerem dla Europy i dlatego — choćby ze względu na opinię publiczną i na swoje własny los, muszą się jej trzymać, muszą jej nadać stałe podstawy.

Co to jest „duch Locarna“? Zdania co do tego są rozmaite. W Niemczech widać w nim obustronny i niekierujący się tylko dążeniem do dobra wojennego — jak przynajmniej mniemają ludzie zapewniani — ale i do zatarcia wszelkich śladów wojny światowej. Z tej racji Niemcy oczekiwali po Locarno odpowiednich konsekwencji. Te konsekwencje Francja już wyciągnęła, uważając że okupacja Nadrenii, ta największa bolączka Niemiec, już zmieniła swój charakter. Niemcy są jednak zdania, że to jest dopiero początek konsekwencji i dlatego powtarzają, że mimo swej przy należności Ligi uważają swe równoprawienie wśród mocarstw za łudące.

Briand jednak ob locarna ciągle zapewnia, że w gruncie rzeczy zgodny jest z Niemcami o do konieczności opróżnienia Nadrenii, że jednak niecierpliwość Niemiec przeszkadzała zrealizowaniu tej koncepcji. Dla niego sprawa ta jest sprawą czasu. A jednak różnica między obu zapatrywaniem się wiede polęcia niemieckiego większe. Nie chodzi o cierpliwość czy niecierpliwość, o taki czy inny czas, lecz o interes, jaki Francja chce zrobić z ostatnim zastawem, jaki jeszcze ma w rękach. To właśnie dążenie do interesu uważają w Niemczech za sprzeczne z „duchem Locarna“, przyjmują jednak, że wobec sił w Anglii, w Niemczech nie można zupełnie na stronie Francji, jest wykluczone, aby niemiecki punkt widzenia zwyciężył.

To jeszcze dla stronników niemieckich — naturalnie z wyjątkiem nacjonalistów — nie jest powodem do wyrzeczenia się polityki Locarna z tej jedynie racji, że konsekwencje tej polityki dają na ślebie ciężką. A racja przemawia za utrzymaniem tej polityki, gdyż komunikat trzech ministrów oświadcza, że „duch Locarna“ i „duch Genewy“ są jedno i to samo, i że zniszczenie okupacji Nadrenii, jest możliwym do osiągnięcia. Są jeszcze rozmaite trudności, które w Niemczech wywołują rozdzielenie, są też zdania, że Stresemann powiolen był teraz w Lugano osiągnąć więcej, aniżeli osiągnął kanclerz Müller, we wrześniu w Genewie, oświadczenie jednak małe wrażenie, że tempo rokowań zostało przyspieszone i że „duch Locarna“ jeszcze istnieje.

Wobec tego stanu rzeczy czy uzasadniony jest pogląd, że Niemcy w Lugano poniosły klęskę? — Rzecz przedstawia się w taki prosty sposób: Niemcy chcą rokowania w sprawie rewizji planu Dawesa i w sprawie zniesienia okupacji Nadrenii. — W pierwszych sprawie odniósł sukces merytoryczny, i. j. rokowania niebawem się rozpocznie, formalnie zaś nie powiodło się im, gdyż zwyciężył pogląd francusko-angielski, że rzeczony plan nie był mianowicie przez komisję reparacyjną — naturalnie z wyjątkiem Niemiec, które same zamiarują rzeczoznawców z zupełnie równoprawnym głosem. W sprawie zniesienia okupacji sukces też jest materialny na stronie Niemiec, gdyż Francja i Anglia na rokowania się zgodziły, porzucając stanowisko, że okupacja musi bezwarunkowo pozostać do końca roku. Mianowicie Niemcy zostają przegłosowane, gdyż wbrew ich żądaniom polaczono sprawę reparacyjną z sprawą okupacji, z czego musi wynikać niepożądana dla Niemiec wynik, że w rzeczywistości zniesienie okupacji co zapłać. Rozważywszy jeden i drugi wynik, musi się

przyjąć do wniosku, że niema ani zwycięzcy, ani zwyciężonych, czyli że rozmowy i wynikające z nich rokowania odbywały się i będą się odbywać w „duchu Locarna“. Czy to się utrzyma? Nikt nie może to dać odpowiedzi, gdyż uśpoślenia i humory ludzkie się zmieniają, polityka zaś też nie stoi na jednym miejscu.

Wiadomości polityczne

WYJAZD Z LUGANO

Bjaro Wolffo odszedł z Lugano, że delegacja niemiecka na sesję Rady Ligi z podsekretarzem stanu v. Schubertem 17 bm. opuściła Lugano, udając się do Berlina. Minister spraw zagranicznych Stresemann przybył do Berlina dopiero w połowie tygodnia. Wiadomości, jakoby došlo do rozmowy między Briandem a Stresemannem, w tutejszych kołach politycznych dementują, twierdząc, że tego rodzaju rozmowa nie była wcale przewidziana. Minister Zaleski w drodze powrotnej z Lugano przybył 17 bm. do Wiednia w towarzystwie dyrektora gabinetu p. Szumilakowskiego, naczelnika wydziału p. Tarnowskiego i swego osobistego sekretarza. P. minister zjechał do poselstwa polskiego, pozem o godzinie 11:15 w pociąg wyruszył w dalszą drogę do Warszawy.

MINISTER ZALESKI O ZATARGU ZE STRESEMANNEM

„N. F. Presse“ zamieszcza wywiad z ministrem Zaleskim. Na pytanie, jaki był cel jego wystąpienia w Lugano i czy zajął się Stresemannem mogłoby zamścić stosunki polsko - niemieckie, p. minister oświadczył: Sądzę, że cel mojego wystąpienia był dostatecznie jasny. Chciałem oświadczyć przed Radą Ligi narodów działalność niemieckiego „Volksbundu“ na polskim Górnym Śląsku i pokazać prawdziwe oblicze tej organizacji, która pod pokrywką konwencji genewskiej uprawia działalność skierowaną przeciwko państwu polskiemu. Nawet najbardziej rząd na świecie nie mógłby ścierpieć takiej akcji skierowanej przeciwko państwu. Także i rząd polski nie będzie mógł dłużej znieść podlegowania środkami nielegalnej istniejącego porządku na polskim Górnym Śląsku ze strony „Volksbundu“. Z drugiej strony uważałem za stosowne przeciwstawić się zasympwanym Rady Ligi narodów sprawami wakt drugorzędnej. Byłoby rzeczywiście dziwnem, gdyż 14 ministrów spraw zagranicznych i kierujących dyplomatach onego świata zbierało się w tym celu, aby naradzić się nad tem, czy jakieś dziecko na Górnym Śląsku może istć dzienne przeszło 2 km. przez do szkoły i czy to nie oznacza przekroczenia postanowień konwencji genewskiej, albo czy dziecko, które egzaminownie zostało przed neutralnego pedagoga, jako eksperta Ligi narodów, o le mów po polsku i należy do większości polskiej, może po kilku miesiącach tak dalece zmienić, że należąc do mniejszości niemieckiej, Oświatalek krytycznie tego rodzaju nadużywa międzynarod-

wej ochrony mniejszości, działam, jak sądzę, w interesie międzynarodki, gdyż tego rodzaju nadużywa szkodzi tylko ostatecznie idei ochrony mniejszości. Dodad muszę zreszta, iż w czasie ostatniej sesji Rady starałem się uzyskać poprawienie procedury odnoszącej się do kwestii mniejszości na Górnym Śląsku. Poprawienie to miało właśnie na celu zapobiec temu, by Rada Ligi narodów była nadużywana tak, jak to się dzieje ze strony niemieckiego „Volksbundu“ na Górnym Śląsku. Wszyste te wysiłki spotykały na nielczem z powodu niewytłomaczonej opozycji p. Stresemanna, dlatego chciałem się spowodowany Wygłosić swoją mowę, o czym p. Stresemann był poinformowany tak, że nie mógł być mowa ta zaskoczony.

ZA REWIZJA TRAKTATÓW POKOJOWYCH


Dziennik paryski „Volonte“ ogłasza odezwę za rewizję traktatu wersalskiego, podpisaną przez 134 francuskich niararzy, artystów i dziennikarzy. — Odezwą m. i. powiada: „Paki Kellogg zostanie, mimo swych dobrych chęci, czysto platonicznem oświadczeniem. Potępienie wojny może być osiągnięte tylko przez powszechne rozbrojenie. Widzimy tylko jedną drogę, mianowicie rewizję wszystkich traktatów pokojowych w interesie pokoju i sprawiedliwości, która miałaby nastąpić w pełnem świetle dziennem wobec Ligi narodów.“

NAPIĘCIE POLITYCZNE W CZESŁOSŁOWACI

„Lidove Noviny“ przypuszczają, że do Nowego Roku w stosunkach wewnętrzno-politycznych Czechosłowacji nie należy oczekiwać żadnych zmian. Ogólna sytuacja zależy odwołania się do stosunków między agrarjami a katolickimi ludowcami, napiętych silnie od czasu wyborów. Konflikt stronniczy kołycyński z ministrem Benesem przetrwał, zdaniem piśmie, fazę etkielijnego sporu między agrarjami a narodowymi socjalistami, skutkiem czego stał się on już nie aktualnym.

WARUNKI PODJĘCIA STOSUNKÓW ANGIELSKO - ROSYJSKICH

Sekretarz prwiny minister skarbu Churchilla p. Boothby wygłosił mowę, w której oświadczył się za wznowieniem stosunków angielsko-rosyjskich. W mowie swej zaznaczył między innymi, że przemawia nie z polecenia ministra, lecz jako osoba prywatna. Uwzględniając powody, które doprowadziły do zerwania stosunków dyplomatycznych, pierwszy krok do zbliżenia musi wyjść ze strony Rosji sowieckiej. Anglia musi na wypadek wznowienia stosunków wiaź pod uwazę trzy punkty: 1) gotowość rządu sowieckiego do wznowienia stosunków, 2) bezwarunkowe zaniechanie wszelkiej antyangielskiej i bolszewickiej propagandy w Anglii, 3) uregulowanie dżgów.



NUMER ŚWIĄTECZNY

„NAPRZODU“

z okazji Świąt Bożego Narodzenia wydanie numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części red. zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

TEGOŻ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszy-cy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZODU“, zechcą pospieszyć się z zleceniami do tegoż Numeru świątecznego. Administracja „Naprodu“ Kraków, Dunajewskiego 3

OBRAZY MALARZY POLSKICH

zraz naJaladnia OPRAWA OBRAZÓW I FOTOGRAFJI

Wiedeń, Kraków, Rynek 21.

Wiedeń, Kraków, Rynek 21.

Międzynarodówka górnicza

W dnach 10 i 11 b. m. odbyło się posiedzenie Egzekutywu Międzynarodówki górniczej w Brukseli. W obradach wzięli udział przedstawiciele górnictwa Anglii, Niemiec, Francji, Polski, Belgii, Czechosłowacji, Norwegii, niemieckiego zwiazu usprawniwców delegacji Austrii, Rumunii, Węgier i Luksemburga. Głównym tematem obrad Egzekutywu była sprawa odbywalcych się prac przygotowawczych w komisje gospodarczym przy Lidze narodów dla zwolania konferencji węglowej krajów, produkujących węgiel. Jak wiadomo, Międzynarodowy Kongres górników przysłał rezolucje, domagając się, by Komitet gospodarczy przy Lidze narodów zajął się rezolucją Kongresu górników i zebrał potrzebne materiały, oraz sformułował wnioski na konferencje węglowa. Komitet przysłał do prac, jednak bez powołania rzeczoznawców ze strony górników. Przeciw pominięciu przedstawicieli górników przy ukladaniu zasad, na których ma być oparte wnioski, o uregulowanie gospodarki węglowej, Egzekutyw zaproponował i postanowił domagać się powołania tych delegatów do współpracy przy zbieraniu materiałów i formułowaniu wniosków.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem przedstawicieli Komitetu gospodarczego Ligi narodów, który przedstawił w zarysach program prac Komitetu i prosił Egzekutyw o określenie stanowiska górników do zawartych w ankiecie pytań, odnoszących się do niżejostojalności we wszystkich krajach produkujących węgiel, czasu pracy, ubezpieczeń socjalnych, plac, urlopów itd. Po generalnej dyskusji wybrano specjalną komisję dla sformułowania odpowiedzi, w osobach towarzyszy, Smitsa (Anglia), Bergera (Niemcy), Stanczyka (Polska), Vigne'a (Francja). Komisja po całonocnych pracach sformułowała odpowiedź na interesujące górników pytania, która została wydana w formie, w której zostały zamknięte przedstawicielom Komitetu gospodarczego. Po załatwieniu całego szeregu spraw organizacyjnych postanowiono odbyć następnie posiedzenie Egzekutywu w pierwszych dniach kwietnia w Londynie lub Genewie.

W pierwszym dniu obrad zaprosił towarzysze Belgicy członków Egzekutywu na skromną kolację do „Domu Luźwego”. Podczas kolacji wygłosił mowę na cześć międzynarodowej solidarności górników, o związku proletariatu górniczego towarzysze: przewodniczący Międzynarodówki górniczej tow. Smits i wicprzewodniczący Międzynarodówki tow. Ujardin oraz wódz proletariatu belgijskiego tow. Vanderveelde.

Przedkład gospodarczy

Z TARGU WOTKOWEGO W KRAKOWIE

Na wotkowim targu placono: młoko zberane 1 litr 50—55 groszy, młoko niezber. 1 litr 55—60 gr., śmietanka sładka 1 litr 80—85 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 160—240 zł, masło zwyczaj. 1 kg. 750—780 zł, masło deser. 1 kg. 870—920 zł, ser krowi 1 kg. 160—2 zł., jaja koka 190—16 zł., jaja szwaka 27—28 kr., kaczki sz. 5—10 zł., kaczki żywe 5—7 zł., kurcy bite sz. 4—5 zł., gęsi żywe sz. 10—12 zł., gęsi sile sz. 8—9 zł., indyki sz. 18—24 zł., miodziki sz. 14—16 zł., zająca w skórze sz. 8—9 zł., zające bez skóry sz. 4—5 zł., jabłka kraj. kompot. 1 kg. 090—1 zł., jabłka słoweń. 1 kg. 120—180 zł., gruszek kraj. kompot. 1 kg. 120—140 zł., gruszek deserowe 1 kg. 160—2 zł., cytryna sz. 12—15 gr.; ziemniaki 100 kg. 8—10 zł., buraki 1 kg. 20—25 gr., marchew 1 kg. 30—35 gr., cebula 1 kg. 40—80 gr., pietruszka 1 kg. 55—65 gr., seler 1 kg. 70—80 gr., woszczyzna 1 kg. 50 do 60 gr.

— 0 — 0 —

BANK POLSKO-ANGIELSKI

Gdańsk, 16 grudnia (PAT). Na ostatnim posiedzeniu Rady nadzorczej Banku i Banku Handlowego w Warszawie wybrano Banku wiceprezesa Rady nadzorczej, zaś zastępcą przewodniczącego Rady nadzorczej wybrano b. posła angielskiego w Warszawie sir Williama Maxa Mullera.

Pomnik Mickiewicza w Paryżu

Wstępny artykuł na ten temat podał paryski dwutygodnik „La Polone” (Polska) — pióra Andrzeja Menabrea, sekretarza generalnego Towarzystwa francusko-polskiego.

Z punktu widzenia Francuzów, gdzie to oddanie ludu Mickiewicza, jako byłemu profesorowi College de France, przyjacielowi Micheleta i Quinca. Zarazem, jak podkreśla p. Menabrea, będzie to uczczenie „młodego wychowanki Polski. Pomnik, dzieło najsłynniejszego rzeźbiarza francuskiego — Bourdelle'a stanąć ma na wiosnę na placu Alma, ofiarowanym na ten cel przez miasto.

Menabrea przypomina, jak powstała inicjatywa tego pomnika. Mariusz — Ary Leblond podjął podróż po Europie wschodniej. Jako plan tej podróży powstała książka „Polska żywa”, nagrodzona w roku 1910 przez Akademię Concorciów. Autor jej podniósł, że ani politycy, ani polityka wyznaradawcza, nie zdążyli zmienić ducha kraju i że życie ze swoją zdolnością wytrwawczą nie omieszka, jak to przedpowiadał Mickiewicz, przywrócić Polsce był niezawisły.

W oczekiwaniu tego wydarzenia rzucił on myśl, ażeby wzniesiono wieszczowi polskiemu pomnik, któryby świadczył o wierności Francji w okresie ciężkiej doświadczeń, które na Polskę spadły. Przytem miał zgóry na myśli, że dzieła tego dokonacie może tylko Bourdelle.

W wieku młodzieńczym — pisze Menabrea — Bourdelle znał pana Micheleta, przejął od niej tradycje jej meza, uczył się historii Polski, nie że ścisłością dał i aktów dyplomatycznych, lecz przez obnienie się wnet do źródeł trzaski cesarskiej, niszczących unię kultury, zgładzić przeszłość i przyszedł całej rasy.

Myśl Leblonda podjął był komitet francusko-polski. Na posiedzeniu komitetu uczeszczał najwybitniejsi przedstawiciele emigracji polskiej w Paryżu. Ich rozmowom przysłużył się przyśly twórca pomnika. Ich słowa kształtowały się w jego wyobraźni w wizje artystyczne.

Nieważne, na jedno z tych posiedzeń przyniósł on model pomnika.

Mickiewicz — przedstawiony jako piegrzyn i prorok, spieszący się ku wojnie ojczyznę ręką wzniesiona ku niebu, a w stop kolumny, na której widnieje jego postać skupieni: starcy, kobiety i białowłose narodu; jedni w pozach rozpaczli tuż z żołnierzy w postawie gotowości do walki.

Nieważne, na jedno z tych posiedzeń przyniósł on model pomnika. Mickiewicz — przedstawiony jako piegrzyn i prorok, spieszący się ku wojnie ojczyznę ręką wzniesiona ku niebu, a w stop kolumny, na której widnieje jego postać skupieni: starcy, kobiety i białowłose narodu; jedni w pozach rozpaczli tuż z żołnierzy w postawie gotowości do walki.

Nieważne, na jedno z tych posiedzeń przyniósł on model pomnika. Mickiewicz — przedstawiony jako piegrzyn i prorok, spieszący się ku wojnie ojczyznę ręką wzniesiona ku niebu, a w stop kolumny, na której widnieje jego postać skupieni: starcy, kobiety i białowłose narodu; jedni w pozach rozpaczli tuż z żołnierzy w postawie gotowości do walki.

Z polaków - amerykańskich stosunków kościelnych

Z szeregu wzianek, które różniły czas polski w „Narzędzie” widziały czytelnicy, jak opinia „Wotkow” amerykańskich, nie odepłyony dostrzeżenie przez klerykałm, posiada kardynał Mundelin. Tożecż nawet pobóych i na cele kościelne ofiarnych parafian polskich w Milwaukee dowiedziela się z wiadomości, że władze kościelne zaprosiły tego polakożecze na poświęcenie kościoła św. Jozafata, który kosztiem ciężkimi około osiemdziesiąt tysięcy ednowiła (za cenę 1000 dolarów) Kołoz milwacki.

Miechowy dziennik „Kurjer Polski” wystąpił z protestem, pisząc: „Jest to ten sam dygnitarz, który mityko, że porwał Polaków do Holototów, lecz nazwał nas gorzonymi od afrykańskich dzikusów. Przyszedł tu dygnitarza na konsekrację polskiego kościoła nazywają „Nowiny” nazwaniem „Polaków.”

Współ tego nazwiska „Wotkow” w otwarz nam zrzucono staje się zaszczepem dla Polaków. Zaprawdę musielibyśmy bardzo nisko upaść, aby przeciwko takiej bezczelności nie zaprotestować i nie stwierdzić wobec świata i naszych gniebli, że o, ile niektórzy nasi przywódcy duchowni nazwę Holototów uważać mogą za wielki zawrót dla siebie, to jednak naród polski, oburzony do głębi przez narządów kościelnych — nie pódrze witać swego potwarzy.”

Jezeli niektórzy księża, wyzbył z poczuciu godności dumy narodowej, chcą witać naszego przewodniczącego, to niech go witają, lecz lud polski powinien się unąć od wszelkich demansacji i powiatać, albowiem ten stwierdzilibyśmy jedynie, że

wolno nam bezkarnie powiierać, wolno nam obelgi w twarz rzucać!”

„Jak się skończyła ta afera? Oczywiście nie zabrakło tego rodzaju klerykałm, dla których kardynałski purpura jest czemś tak imponującym i wzniosłym, że na powiewierke imienia polskiego nie zwąza.

Indy dziennik polsko-amerykański „Nowy Świat” podaje następujące szczegóły: „Ażeby parafianie nie odczuli ważności chwały, kazano im zapłacić za wstęp do kościoła od 1 dolara do 5 deńbów. Im bliżej Niemca-kardynała, tem drożej. Mogłoby się zdawać, że to wszystko odstraszy Polaków od wzięcia udziału w paradzie mundelajnowskiej. Gdzież tam! Polaci. Nie wszyscy naturalnie, ale pozeli.

„Wobec tego, że Niemiec kpił sobie z nich i powiierał ich na ludzki krzyk C44 ma, robc? Klekają przed nim, pieniażek znoszą, słuchają pokornie obelg i wyzwisk, patrzają spokojnie na powiewierke księży — Polaków, to po co on ma sobie z nimi ceremonie robić?”

„Ze kler, od niego zależny, sculebia mu tem bardziej, im bardziej się go leką — to jeszcze można wytrzymałoby słabością natury ludzkiej, ale ci świcełnicy, to „owczarnia”, podająca do niedobrego „masterza?”

W KINOTEATRACH

„VERDUN” — Oto tytuł filmu wysyłanego w jednym z teatrów świętych naszego miasta. Film bardzo ciekawy, choćby z tego powodu, że nie opiera się na jakiejś akcji melodramatycznej. Treść filmu jest seria zdjęć z operacji wojennych pod Verdun, które w ten sposób uwieczniono, stały się żywą potoką z historii strasznej wojny. Reżyserem było życie — nagie życie bez obłonek, bez kulis — fabrykacja zajęła się francuska firma Gaumont, której operatorowie dokonawali zdjęcia na froncie. Właściwie film przedstawia straszna groza wojny, ślaski, kontrakti, ostrzelwani poczyni nieprzyjacielskich z najeźdźczego kalibru armat, cęści trupów w okopach, straszne zmaganie się potężnych armii, niepridnieżce wymyśli nowoczesnej techniki wojennej ślejące zniszczenie, „stracanie” samolotów nieprzyjacielskich i ich balonów-obryzdmów, straty miljaradowe w dobytku spokojnych obywateli, film tak powiła by wielką propagandą przed wojną, powiła by jej w wielkim krzykoton: „Nie chcemy wojny!” Niestety jednak w potwórma kanie tych obrazów, wplecione są inne nici: gorączkowa praca w wygodnie urządzonych „kwaterych głównych”, w których kilku „dojostkówn” stanowi o lesach tysięcy, odwieczny „paniczny” na froncie, dekorowane orderami „walecznych”, — sztandarów pułkowych i t. d.

Te obrázky stanowiła fałszywa męte we filmie, nielaje na ocie upale nielaje czarnego wida: Film wykonany przez francuska wytwórnię sław! narodził bohaterstwo „swolch”, pokazuje tysiące jeńców nieprzyjacielskich, zapomnia natomiast zupełnie o „złowieszczywie” tych szarych mas żołdactwa niemieckiego, gnanego na rzek!

Obrazy dosłownie zaczerpnięte z życia, które potężnie przemawiałyby, same za siebie, zostały nielaje na osłode zniekwawone sferze kulis „mitych”, sielanowymi obrazków dekorowanych przywołany przywołany w wielkim krzykoton: „Nie chcemy wojny!” Niestety jednak w potwórma kanie tych obrazów, wplecione są inne nici: gorączkowa praca w wygodnie urządzonych „kwaterych głównych”, w których kilku „dojostkówn” stanowi o lesach tysięcy, odwieczny „paniczny” na froncie, dekorowane orderami „walecznych”, — sztandarów pułkowych i t. d.

Dr. E. L.

Dr. S. GOLDMAN

b lekarz, kłonił Prof. Fingera w Wiedniu, aplikacja chorób skłonił, wenerazyjny i k-metiki, lakażnicy, przeprowadził się i

ordynuje w Tarnowie, Nowy Świat 20.

Dietarion, Pantelion, Lampa kwarcowa.

Z życia robotniczego

ZGROMADZENIE GÓRNIKÓW W BOCHNI

W niedziele 9 bm. odbyło się zgromadzenie zawodowe robotników salarnych w Bochni. Zaagł. zgromadzenie tow. Wals, witałając zebranych górników i wskazując na cel zgromadzenia. Przewidywał tow. Kaluza, zabierając głos. Kuratorem i przewodniczącym dosł. tow. Tatar z Wieliczki, który omówił sprawy, dotyczące personelu robotniczego w państwowych przedsiębiorstwach solnych, podkreślając trudności uzyskania podwyżki płac, iakoż załatwienia przez dyrekcję salin dawnych postulatów salinarzy. Dyrekcja salin nie przychyliła się do zwolnienia konferencji w sprawach personelu robotniczego. Po następnym głosowaniu wybrano salinariuszy, którzy mają być podlegli dyrekcji salin, tow. pose. Siankiewicz w imieniu salinarzy czynił sprawozdanie w ministerstwie przemysłu i handlu o konieczności zwolnienia konferencji, na którejby przedstawiono krzywdy robotników salarnych. Wreszcie tow. Tatar wskazał, jak to rząd wykrzywując każdą warszawską robotę inżynierską „bebochewski” na szkodę całego personelu robotniczego. Kierząc, podniósł, że podwyżki płacy dla salinariuszy będące od jednolitej silnej organizacji salinarzy w Centralnym Związku Górników! — Następnie zabrał głos tow. Wolicki, sekretarz okręgu dąbrowskiego zagłębia, który na wstępie swego przemówienia sproroczał notatkę, zamieszczoną w ostatnim numerze „Górnika”, a nadająca redakcji przez p. Reule, obecnie „beboch” w której notatce napisał, że podwyżki płacy w kopalniach należą do robotników. W tej sprawie zebrali górnicy uchwaliłi jednolite rozwiązanie, wyrażające żądanie dla towarzyszy Michałka i Urbańskiego, a potępienie dla szkodliwych Reuley. Następnie tow. Wolicki w swym referacie napiewnolno robotę rozbiłką tak zw. „frakcji rewolucyjnej PPS”, czy jaworowczyków, do referatu wolickiego, który wyznaczył, że w przyszłości w kopalniach przemawiają miejscowi towarzysze: Serwiński, Swarcowski, Wals i inni, którzy napiewnolno warszawską robotę uprawiają wśród salinarzy przez Reulew, Marszałskich i tym podobnych. Okrzykiem na cześć Centralnego Związku Górników i PPS oraz odpowiadaniem „Czerwonego Szofarą” zgromadzenie zakończono.

Wilhelma pamiętają w Poznaniu

W jednym z dnienników poznańskich p. Ludwik Puget zastanawia się nad tem, co należy uczcić, ażeby, jeżeli nie w całości — to, choć częściowo, zrzucić stanowiącu ludzi kulturalnych w Polsce wiek poświęcony im. Wilhelma. Wobec tego, że przeforsowane namiarki, które eks-cesarz Wilhelmu pozostawił po sobie w Poznaniu — w postaci owego zamczyska, z którego drwily swego czasu sery narządę artystyczne i w Niemczech...

„Pan Puget radby zbryzć je obłężnią maskarą. Zdaże sobie jednak sprawę, że Polska mała taka potrzebę budowy! — na luksus burzenia, chociaż, podobnie jak samemu artyście Wilhelmu, nie uważa, nie stoi nam na drodze. Wobec podanej recepty — da duchowego odpargnięcia się od tego kosztownego, a barbarzyjskiego gmachu. Wyraża to tytuł jego artykułu: „Pamięć o Zamku Poznańskim”. Mianowicie pisze:

„...Zamek powstały w epoce, w której Niemcy robili obłężnię kroki naprzód w dziedzinie architektury, kompozycji wnętrza i sztuki szatowania, nie stoi nam na drodze. Wobec podanej recepty — da duchowego odpargnięcia się od tego kosztownego, a barbarzyjskiego gmachu. Wyraża to tytuł jego artykułu: „Pamięć o Zamku Poznańskim”. Mianowicie pisze:

„Zamek powstały w epoce, w której Niemcy robili obłężnię kroki naprzód w dziedzinie architektury, kompozycji wnętrza i sztuki szatowania, nie stoi nam na drodze. Wobec podanej recepty — da duchowego odpargnięcia się od tego kosztownego, a barbarzyjskiego gmachu. Wyraża to tytuł jego artykułu: „Pamięć o Zamku Poznańskim”. Mianowicie pisze:

Na poznańskim Zamku powinno też znaleźć się muzeum Dni Przemysłowców — artystów, zebranych w miejscu. Obfitego pokiośca dostarcząby apartamenty prywatne. Oto, w pokoju młodej kobiety, meble, pretensjonalne zestawy i brzydkie swym kształtem, wykładane drogimi kamieniami, młotwahem że szkła, a wspanialsze w białe, lakierem z puszką połącznię drzewo! Oto łazienka z kafek i maloniu, zdzie politurowanym drzewem wyłożony jest właśnie tenże wannę, przesłaniając przed nią cięgieło zaclapiania. Melarski nonsens!

Takie przedmioty powinny być zachowane dla nauki. Zachowane powinny być również nagrania, wobec których człowiek, w chwili najpóźniejszej potrzeby, spotyka się — nie można powiedzieć: tarzaw w twarz — z orłem cesarskim. To wszystko materiały do zjoru „Gegenbespieł”.

Przytoczywszy jeszcze — umieli grzeszyć okazy — tuż, wzywając: „Tak nie może być urządził Zamek, majeski służyć naprawdę za państwowa rezydencje. Można, trzeba nawet, w jednym jeso zakatku zrobić rodzaj „opera del domo”, muzeum dawnego Zamku Cesarskiego, pozostające dla psychologów i badaczy sztuki. Reszta powinna być gruntownie zmieniona. Zmieniona w swym wyglądzie zewnętrzny, aby nie zakłócała sylwetki Poznania, jak to kiedyś poprzednio mówiliśmy, i zmieniona jako wnętrze”.

Chociaż autor dodaje szepcycznie: „I tu przypomniał się stary przepis kulharny na dropia: dobrze oczyścić, trzy dni zmoczyć w mleku, lekko przysuszyć, godzinę złożyć w izarzynki! — a potem wyrzucić, bo i tak nigdy nie będzie możliwy do zjedzenia”.

Ruch kolejarstk

UCHWAŁA PRZYJMUJĄCE CENTRALNEJ SEKCYJ MECHANICZNEJ ZSK

Przyjmuje CSM ZSK na nadzwyczajnym posiedzeniu w dniu 15 bm. uchwaliło o następnem:

Wyraził protest przeciwko zbadaniu wniosku przez stronicznic wiodłaśkie i przez Klub BB wniosku posła tow. Kurtyłowicza, zgłoszonego na posiedzeniu Sejmu, w dniu 14 bm. w sprawie wypłacenia jednorazowego zasiłku.

Stwierdził, że warunki życiowe szerokości warstw pracowniczych dosły do tak niskiego poziomu, że należy zwrócić uwagę rząd poprawy ich bytu jeśli nie do pomysłenia.

Przeżreż czynnikii marjadnie, że wszelkie próby wyplacenia w jakiegokolwiek bądź formie jednej tylko grupie pracowników kolejowych (etatowym) z pozabawieniem takżeż zasiłku pozostałej części pracowników (stałym dziennie płatnym), spotykały się z ich strony z najkameniejszym sprzeciwem.

Przyjmuje Centralnej Sekcyj Mechaniczej ZSK.

KRONKA

— o —
Kraków, 19 grudnia.

ZIMA. Po silnych opadach śnieżnych obniżyła się znacznie temperatura. Wczorzym termometr wskazywał 7 stopni C. poniej zero. Przez cały dzień pług tramwajowy usuwał śnieg z szyn, a zakład czyszczący miasta wywoził go wozami samochodowymi na wysypisko w Dębinkach. — Również z dachów usunawo śnieg.

PREZYDENT MOSCICKI ODJEDCHA DO WARSZAWY. Wczoraj o godz. 14:20 odjechał z Krakowa z małżonką prezydent Moscicki do Warszawy. Na dworcu żegnał prezydenta przedstawiciele wszystkich władz rządowych, miejskich i wojskowych z wojewoda Kwakwiewskim i gen. Wróblewskim na czele. W gronie osób żegnających Dostołnego Gościł był prof. dr. Pitaraki, z którym prezydent odbył krótka rozmowę w wozie salonywnym. Pułty prezydenta Moscickiego trwał w Krakowie 7 dni.

POSIEDZENIE RADY M. KRAKOWA odbędzie się w piątek 21 bm. o godz. 6 wieczór. Na porządku dziennym wniosek prezydenta miasta w sprawie udzielenia pracowników miejskich jednorazowego dodatku świątecznego oraz sprawna dodatka gimnastego do państwowego podatku od nieruchomości na rok 1929. Ostatnie posiedzenie Rady miasta Krakowa w bieżącym roku odbędzie się w piątek 28 bm.

CENY WYTYCZNE DRZEWEK WIOJILNYCH. Magistrat ustanawia następujące ceny wytyczne drzewek wiojilnych: od drzewka do m. wysokości od 30 centy do 1 zł, od 1—2 m. wysokości od 1 zł. do 2 zł, od 2—3 m. wysokości od 2 zł. do 3 zł, ponad 3 m. wysokości 3 zł. do 4 zł. — Zarazem magistrat podaje do wiadomości, że sprzedaż choinek odbywa się w Ryнку Głównym, na Ryнку Kleparskim oraz podgórkim.

DNI PRZECIWDRUGIŁCZE. Wolewódcy Komit. „Dni przeciwdrugilczycy” rozwinił już swoją akcję propagandową w całej polce. Uroczeni prelegenci wygłaszają o „Inkubacji, stowarzyszeniach i zwiazek lekarzy szkolni po szkołach podganki o drugilcy. Bardzo miłym przytem obławem jest zapal, w jakim dzistwa szkolne garnie się do sprzedaży nalepek, pomagając przez to wybitnie Komitetowi i sprawie. Niebawem ułożą się w dziennikach popularne artykuły o drugilcy. Pora wybitnych lekarzy krakowskich Związku, pragnące urządzić u siebie wykłady przeciwdrugilcze, —

można zgłaszać się w tej sprawie do Dra Kleska, ul. św. Józefa 11, niesto. Nr. tel. 2081, a po mailu (10-zroszowe) do Miejskiego Urzędu Zdrowia.

STATYSTYKA PRZESTĘPSTW. W ciągu listopada br. zanotowano na terenie województwa krakowskiego następujące przestępstwa: zdradza głowa 31, inne przestępstwa polityczne 12, bunt i opór władzy 9, dezercja 17, przemyślnictwo 2, wiożeczożstwo i żebractwo 200, fałszerstwa pieniężne 11, rabunek 8, morderstwa i zabójstwa 16, diebieżnictwo 3, zbiorcze podpalenie 1, strzeżenie do nierządu 4, przestępstwa na die seksualnem 11, inne przestępstwa moralności 50, uszkodzenia cieleśne 512, speżenie mioda 9, porzucenie dziecka 6, kradzieże i włamania 2447, oszustwa 347, przeszerzenie 38, lichwa 61, przekroczenia przepisów sanitarno-administracyjnych 3061, handlowo-administracyjnych 1371, zaginięcie osób 1, opłiwio 931, bigamij 1, ucieżka z przestawców 4. Przypadkowych pożarów było 59, samobójstw 18, nieszeższych wypadków 39, w tem śmiertelnych 22 wypadków.

ZATRUCIE SPIRYTUEM METYLOWYM. — Spadł z wozu na ul. Podwale bedacy w stanie nietrzeźwym Marcin Kleban, furman, zamieszkały w Górcie Narodowej i stracił przytomność. Zwezawiano lekarza pogotowia ratunkowego stwierdził u Klebana zatrucie spirytem metylowym i polecił przewieźć go do szpitala św. Łazarza.

WŁAMANIE. Stanisław Reich, zamieszkały przy ul. Siarodulskiej 54, zgłosił w policję, że skradziono mu z zamkniętego mieszkania srebru stolowe i garderobę łącznej wartości 2 tysiące zł. Dochodzenia w toku.

MYDLANA SPRAWA. W wydziale śledczym przy ul. Kanoniczej 24 znajduje się zakwestionowane 9 kł. mydła różnej marki. Poszkodowani mogą się zgłosić do rozpoznania w godzinach od 11 do 13.

ARRESTOWANA. Karolina Mrowiec, fałse Krzakowska (lat 17), bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, w wieku 15 lat, została aresztowana za kradzież kieszonki na szkodę Rozali Dorffauer. — Zofia Olszewska, zamieszkała przy ul. Szerokiej i Józefa Kłodzieleżyck, zamieszkała przy ul. Józefa 27, aresztowane zostały za kradzież kwoty 70 złotych na szkodę Jana Tundera, rolnika, z Kobierzyna.

— o —

POLSKIE TOWARZYSTWO DERMATOLOGICZNE (Oddział krakowski) urządzi w czwartek 20 bm. o godzinie 19:15 w sali jadalniowej klasztoru św. Józefa Uniwersytetu Jagiellońskiego w szpitalu św. Łazarza posiedzenie naukowe z następującym porządkiem dziennym: 1) Democystacja chorob z kliniki dermatologicznej Univ. Jagiell. i Oddziału W szpitala św. Łazarza; 2) Odczyt prymariusza Dra T. Dobregośkiego pod tytułem „Uwagi o nowej ustawie w sprawie zwalczania chorob wernerycznych”; 3) Dyskusja; 4) Wybór nowego zarządu Towarzystwa; 5) Odczyt Dra H. Reissa, asystenta kliniki dermatologicznej Univ. Jag. pod tytułem „Z patologii przestawców skóry”.

„WSPÓLCZESNY BABILON — KOSMOPOLIS”. — (Parzy, miasto światła i występuku. — W wierzlicie współpracownicy beletrysty i transkrypcji). Odczyt pod tym tytułem w sali jadalniowej klasztoru św. Józefa w Kolegium. Wykładowi Naukowych (Rynek główny 39. II piętro). Początek o godzinie 7 wieczorem.

PLASZCZY!!! — Plaszcze leniwe, zimowe dla Pał i Panów, polca A. BROSS, Kraków, ul. Florjanska 44.

— o —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we frude „Krakowicy i Górale” na przedstawienia popularnem po cenach miokich. Jotro estaka Bruno Farka „Jawortki” w 3 aktach. W niedzielę 21 bm. w repertuaru teatrystyczny będzie mioda był narazie tylko krótki czas utrzymania na repertuarze. — W sobotę wraca na alicz niemasz od dawnia „Jedna historia” Piersa-Galliveta.

TEATR BOWJOW „GOSY” (ul. Rakła 12). Reżys. G. Krawicki. „Gosy” jest dalej podwożdem swych wykonawców z Elza Gisteld, pania Leonowicz, Gustawem Cymbulskim, Bełskim, Górowskim, Nowelskim i Łaskowskim, oraz znakomita para balewowa Wojnar-Sobolówna. W niedzielę dwa przedstawienia: o godzinie 19 wieczorem.

WIECZÓR WESOŁEJ MUZY będzie się odbywać 26, w sobotę 29 i w niedzielę 30 bm. w Sinfym Teatrze. Wykonawcami będą: Hanna Ordonowa, Wally-Slaters, artystki taneczki z „Casino de Paris” w Paryżu oraz W. A. Krawicki, A. Skowronski i A. Sławiński. W niedzielę od 2—8 złotych są już do nabycia w kasie Staro Teatru.

— o —

SPORT

NOWOCZESNE NARCISZTWO. Na ten temat mioda będzie kapitan PZN p. Stanisław Pachter w polskim YMCA w niedzielę 21 bm. o godzinie 19 wieczorem. W Centralnym Związku narciarskim AZS i nowopowstałym sekcji narciarskiej YMCA, ilustrowany będzie licznem przekształcaniem z przyrody zimowej i życia narciarzy. Początek o godzinie 7 wieczór. Wycie 1:30 zł, dla młodzieży i uczestników YMCA 80 groszy.

7 Polski

NADUŻYCIA W URZĘDZIE GMINNYM W TRZEBINI. Piszą nam z Trzebini: Od kilkunastu tygodni kradzieży po Trzebini pogłoski, o dokonaniu przez policjantów gminnych, którzy równocześnie pełnią funkcje inkasentów, znacznych malwersacji przy inkasowaniu podatków. Niestety, pogłoski te okazują się prawdziwe. Na skutek wycieczek dochodzących, zwolnieni zostali ze służby dwaj główni sprawcy, mianowicie Krzysztof Trześniński i Noworyta; ten ostatni zbiegł ponownie na Litwę. Charakterystyczne jest, że kradzieże te, wykryły zastępca naczelnika gminy, p. m. Rudolfski, p. Feliks Bartosik, i zdążył p. inż. Rudolfski nie pojechał na urlop, to kradzieże zdążyłyby uprawiać. W aferę te wciągnięci są pono liczni funkcjonariusze gminy. Wiedzą jest ten obywatel Trzebini, jeden policjant szczenińskiego podatkowego, drugi zaś policjant przychodził i przez sprzedaniem gratów za „zaległe” podatki. A znajdzie się i taki podatnik, który kwitek zgubił i nie ma się czym wykazać, że podatek zapłacił, ten musi zapłacić po raz drugi. Jak się obecnie dowiadujemy, na polecenie Sądu wszystkie księgi gminne są przeniesione do posterunku policji państwowej i komisja złożona z członków Rady gminnej przeprowadza dochodzenia, które już na wstępie ustaliły przesłano tysiąc złotych defraudacji. Przepuszczanie zdeprawowanych kwota dosięgnie sumy paru tysięcy złotych.

ZNOWU AFERA PRZEMYSLNICA. W Stankówce wykryto afery przemysłniczą. Pod przesyłką wagonu papieru z Wiednia do Czortkowa przemysłowca 1300 kg. jedwabiu, wyprzedając skarbów państwa w kwotę na 280.000 zł. Jedwab wyjechał z wagonu stanisławowskiego firma spedycyjna „Jupiter”. Właściciel tej firmy wraz z kalkulatorem Arnoldem naruszali w pomyślności. Po dokonaniu tego czynu obaj zbiegli. Władze wdrożyły śledztwo, przeprowadzając jednocześnie liczne rewizje w kopcach stanisławowskich.

POŚCIG SOCHACKI ARYSTOWANY? Jak donosi „Dziennik Wileński”, na posterunku pośoczek, straż porażnicza zatrzymała w pusej miejscowości jakiegoś osobnika, przy którym znalezione dwa paszporty: jeden na nazwisko Budziewicza, drugi na nazwisko Korskiego. Przy Ścisłej rewizji znaleziono w zatrzymanym większą sumę w dolarach. Podobno dochodzenie ustaliło, że zaarrestowany jest byłym poseł Sochacki, który uciekł z Rosji.

AUTO WPAŁO DO RESTAURACJI. W Krzeszowie przy ul. Łęczyckiej auto ciężarowe wpadło z wielkim impetem na chodnik, przebiło ścianę i wpadło do sali restauracyjnej, demolując całe urządzenie. Jedna kobieta, przechodząca ulicą, została zabita, druga ciężko ranna.

— o o o —

Z zagranicą

BULETYN O STANIE ZDROWIA KRÓLA JEZRZEGO z poprzedzającego, godzina 3 popołudniu stwierdza, że lekka poprawa utrzymuje się w dalszym ciągu.

CHOROBA MIKOŁAJA MIKOŁAJEWICZA. — Dzienniki donoszą z Antibes, Stan zdrowia wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza, który zachorował na zapalenie płuc, jest bardzo poważny.

Z Kas chorych

SUKCESY PPS PRZY WYBORACH DO RAD KAS CHORYCH

PIOTRKÓW. Lista Rady Związków Zawodowych otrzymała 2186 gł. i 114 mandatów (poprzednio miała 12).

Lista komunistyczna — 1348 gł. i 9 mandatów (poprzednio 5).

Bund — 479 gł. i 13 mandatów (poprzednio 2).

NPR — 3 mandaty (poprzednio 10).

ChD — 1 mandat.

BIALYSTOK. Według porównawczych obliczeń lista PPS w Związku Zawodowym otrzymała 2672 gł. i 115 mandatów, (znaczy wzrost w porównaniu z ostatnimi wyborami).

Wspólna lista BB, NPR i ChD — 1719 głosów i 9 mandatów.

Bund — 1046 gł. i 5 mandatów.

Osłaje Sion prawica — 230 gł. i 1 mandat.

Postalnie Kasa Chorych w Białymstoku rządził komisarz; poprzednio zaś — była ona pod zarządem kierownika.

PLIEZEW (Poznański). Lista NPR otrzymała 1.228 gł. i 14 mandatów.

Lista PPS — 430 głosów i 5 mandatów.

Lista DB — 148 głosów i 1 mandat.

PPS nie miała dotychczas w Pliezewie ani jednego mandatu.

Obrazy sejmowej komisji budżetowej

Budżet ministerstwa sprawiedliwości i ministerstwa oświaty

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 18 grudnia.

Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła dzisiaj do głosowania nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. W głosowaniu odrębnie demostrowały wniosek posła Roka (Wywołanie) i Hartlasa (kolo żydowski) o skreślenie z uposażenia centrali ministerstwa i zł. Przyjęto natomiast wniosek o skreślenie pozycji 152.900 złotych na nagrody pieniężne i zapomogi w zarządzie centralnym. — Dalej przyjęto wnioski o zmniejszenie pozycji wydatków biurowych o 39.380 złotych i o skreślenie pozycji 1.260.240 złotych dla wydatków sprawiedliwości, przeznaczoną na nagrody. Następnie przyjęto wniosek o skreślenie 130 tysięcy zł. z pozycji „podróże i przedsięwzięcia” z tego samego działu. Poza tem skreślono 31 tysięcy w wydatkach „różnych”. W dziale wziętności skreślono cały paragraf 11 (wynoszący 240 tysięcy zł.) na wydatki specjalne.

Budżet oświaty

PRZEJĄCIE DECEKIM KLAMSTWOM
Przed przystąpieniem do dalszych obrad nad budżetem ministerstwa oświaty, zabrał głos tow.

Zmiana ustawy o ochronie lokatorów w interesie bezrobotnych

Warszawa, 18 grudnia (PAT). W „Dzienniku ustaw” Nr 100 z 15 grudnia ogłoszona została ustawa z 28 listopada br. zmieniająca ustawę z 11 kwietnia 1924 r. o ochronie lokatorów. Art. 1 postanawia, iż eksmisja za mieszkań przewidzianych w rozdziale V, który przewiduje moratorium mieszkaniowe dla bezrobotnych, nie będzie wykonywana, o ile bezrobotny otrzymał prace i spłaca, prócz bieżącego comiesiężnego zalegu comiesiężnie w ratach, wynoszących 25% kwoty comiesiężnego miesięcznego. Wykonanie ustawy przewidziane zostało ministrom sprawiedliwości i spraw wewnętrznych. Ustawa wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

(Zaznaczamy, że ustawę powyższą Sejm uchwalił wskutek wniosku zgłoszonego przez ZPPS).

— o o o —

Rokowania polsko-niemieckie odroczone

Minister Hermes po 4-godzinnych naradach opuścił Warszawę

Warszawa, 18 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). W przemyśle Rady ministrow odbyła się wczoraj przez 4-godzinna konferencja ministra Hermes z ministrem Twardowskim z udziałem członków obu delegacji na temat dalszych rokowań handlowych między Polską a Rzeszą niemiecką.

Po bardzo wyczerpującej wymianie zdań uzgodniono poglądy obu stron co do planu dalszych rokowań handlowych. Ustalono, że obaj przewodniczący delegacji spotkają się z początkiem stycznia, aby przed tem dać możność obu stronom do wyrażenia poglądów na interesujące oba kraje zagadnienia.

Wykradzenie nieboszczyka przez księżę

Niesiychany skandal w szpitalu powszechnym w Tarnowie

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”).

Tarnów, 18 grudnia.

Dziś wydarzył się w Tarnowie fakt, który przypomina chyba tylko średnio-wieczne walki kościelne z herezykami. Ote 18 bm. zmarł w szpitalu powszechnym w Tarnowie chory na tyfus brzusny tow. Jan Metyrka, sekretarz Związku zawodowego robotników rolnych.

Tow. Metyrka w ciągu czterdziestoletniego pobytu w Tarnowie zorganizował dostojnie robotników rolnych tutejszego powiatu i sąsiednich powiatów i potrafił w wielu wypadkach przełamać opór i samowole obywatelskie za co był przez nich źleznawidzony. Księżę zmarł opatrzony przed śmiercią ostatnimi sakramentami organizacji robotniczej postanowił urządzać mu pogrzeb swym kosztem i zakupił na starym cmentarzu miejscem miejsce na grób.

Dziś o 3 i 1/2 3 popołudniu, jak zapowiedziano w kłepsydrami, robotnicy wraz ze sztehdantami, wieściami i orkiestrą przybyli pod szpital powszechny, skąd miały wyruszyć orszak pogrzebowy na stary cmentarz.

Ze zdumieniem i oburzeniem dowiedzieli się, że w południe księża wykradli ze szpitala trumny ze zwłokami i pochowali ją na nowym cmentarzu w Krzyżu. Wkrótce także i kapłan z mianem Paweł tego niesłychanego postępkę, do którego nie upoważnił księża nik, ani zparty ani rodzina. Jest chyba ten, że nie chciało dopuścić do przejęcia przez miasto pogrzebu z czerwonemi sztehdantami. Nienawieść klasa posiadających, de socjalisty ścięła go nawet za grób i nie pozwolono, by robot-

niczy oddali ostatnią posługę wiernemu towarzyszowi.

Zarząd szpitala nie umie czy nie chce dać żadnego wyjaśnienia co do okoliczności, wśród których wykradzono zwłoki. Policja odysła do starostwa, zaś starosta oświadcza, że nie wie nic tylko zabrania wydobycia trumny z cmentarza w Krzyżu i przeniesienia jej na cmentarz w Tarnowie. Władze bezpieczeństwa, które całe kompanie policji sprawozdała do Tarnowa w czasie obchodów robotniczych, powiny wysłać też gdzieś w sutannach, którzy ukradli zwłoki razem z trumną zakupioną przez organizację robotniczą i wieścim. Domagamy się energicznego śledztwa w tej sprawie.

Po odwieczeniu tow. Czapińskiego przystąpiono do dalszej dyskusji nad budżetem oświaty. Poseł Grünbaum (kolo żydowski) w zakończeniu swojego przemówienia domagał się znieszenia ustawy o szkołach akademickich i zniesienia procentowego stosunku przy przyjmowaniu studentów-żydów na wyższe uczelnie. Dalej przemawiał: posłanka Jaworska (BB) i poseł Domagala (Stronictwo Chłopskie), poczem zabrał głos poseł Chruściel (Ukrainiec), omawiając położenie szkolnictwa ukraińskiego, stwierdzając, że minister Dołżucki nie miał krzywizujących Ukraińców przepisów Grahskiego. — Największym zarzutem Ukraińców przeciwko rządowi pomawiano jest utrzymanie tych przepisów w mocy.

Po przemówieniu posła Chruścielkiego posiedzenie zostało odroczone do wtorku. Jutro (wie środe) wejdzie pod obrady komisji budżet ministerstwa przemysłu i handlu.

(Zaznaczamy, że ustawę powyższą Sejm uchwalił wskutek wniosku zgłoszonego przez ZPPS).

— o o o —

Ponadto — jak się dowiedzieli Agencja Press — uzgodniono postać i kwestia eksportu z Polski do Niemiec produktów hodowlanych z pomocą organizacji gospodarczych będzie ponownie badana.

Natomiast na propozycje polska, aby natychmiast podjęto prace nad podpisaniem układu drzewnego, minister Hermes odwołał, że przed podjęciem rokowań w tej dziedzinie musi uprzednio uzyskać pozwolenie decyzje rządu Rzeczy.

W związku z wynikiem tych narad, minister Hermes opuścił wczoraj wieczorem Warszawę.

— o o o —

nicy oddali ostatnią posługę wiernemu towarzyszowi.

Zarząd szpitala nie umie czy nie chce dać żadnego wyjaśnienia co do okoliczności, wśród których wykradzono zwłoki. Policja odysła do starostwa, zaś starosta oświadcza, że nie wie nic tylko zabrania wydobycia trumny z cmentarza w Krzyżu i przeniesienia jej na cmentarz w Tarnowie. Władze bezpieczeństwa, które całe kompanie policji sprawozdała do Tarnowa w czasie obchodów robotniczych, powiny wysłać też gdzieś w sutannach, którzy ukradli zwłoki razem z trumną zakupioną przez organizację robotniczą i wieścim. Domagamy się energicznego śledztwa w tej sprawie.

Powstanie w Afganistanie

Nowe Delhi, 18 grudnia (PAT). Według informacji Reutersa sytuacja w Afganistanie pogarsza się. W ciągu dwóch ostatnich dni w Kabulu i Jalala-Bad toczą się walki. Powstający zalieli dwa forty w Kabulu. Powstawcy zewali rokowania i w szeregu miejscowości wszczęli walki, zajmując posterunki afganistańskie. Komunikacja telegraficzna z Kabulu została przetrwana.

Delhi, 18 grudnia (PAT). Według doniesień z nad granicę król i królowa schronili się do jednego z fortów, wojsko bowiem zwrociło się przeciwko nim. Reuter zaznacza, że już od miesiąca nlema połączenia pocztowego między Kabulem a Indiami.

BB robi obstrukcję w Sejmie!

Austrjacki rozstrój przeszczepta do parlamentu polskiego — stronnictwo rządowe

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 grudnia.

Posiedzenie Sejmu rozpoczęło się dzisiaj o godzinie 4.30 popołudniu. Po załatwieniu drobniejszych spraw przyjęto w III czytaniu nowelę do ustawy o ochronie drobnych dzierżawców rolnych, poczem przystąpiono do III czytania ustawy o odroczeniu wstąpienia w życie dotychczasowej terytorialno-politycznej ustawy o ustroju sądów powszechnych.

BB MÓW.

W tym momencie stronnictwo rządowe rozpoczęło obstrukcję. Przemawiało kolejno szereg

mówców BB, a wreszcie gdy Sejm stwierdził obstrukcyjny charakter tych przemówień, powziął uchwałę o przerwaniu dyskusji, do nowej kolejki obstrukcyjności zapisuje się przedstawiciel rządu, p. wiceminister sprawiedliwości Car, po którym rozpoczął znowu długie a bez treści przemówienie poseł Sanojka.

Jest to rzadki w dziejach parlamentarzysty wypowiedzi, żeby stronnictwo reklamujące na wszystkie strony prawa i sprawiedliwość, zrywało przynajmniej w wszelkiej robocie obstrukcyjnej.

Posiedzenie trwa dalej.

Zmniejszenie się bierności bilansu handlowego

Warszawa, 18 grudnia (PAT). Według obliczeń Wydziałowego Głównego Urzędu Statystycznego bilansu handlowego za listopad 1928 przedstawia się następująco: przywieziono 372.800 ton wartości 261.095.000 zł., wywieziono 1.671.841 ton wartości 256.113.000 złotych. W porównaniu do poprzedniego miesiąca nastąpiło zwiększenie wywozu o 16.418.000, oraz zmniejszenie przywozu o 16.205.000. Bierne saldo bilansu handlowego w porównaniu do poprzedniego miesiąca zmniejszyło się o 32.623.000 i wynosi tylko 5.982.000.

— o —

Olbrzymi wybuch w Boryslawiu

Wybuch gazów spowodował zawalenie się domu i śmierć 2 osób

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Boryslaw, 18 grudnia.

W nocy z poniedziałku na wtorek zdarzył się w Boryslawiu straszny wybuch gazów, który poniósł śmiertelne następstwa. Przy ul. Pańskiej znajdował się dom mieszkający właściciela terenów naftowych Juliusza Leckera. Pod tym domem przechodziła rurociąg gazowe. Gaz eksplozji spłonka akcyjna „Gazolina”. Krytycznej nocy pękły rury mieszające gaz pod domem Leckera. W krótkim czasie gaz przedostał

się do całego domu, napalniając mieszkanie Leckera. W mieszkaniu sąp Lecker, ze swą rodziną. Około godziny 5 nad ranem właściciel mieszkanka obniżył się i przedzielił lampki elektryczne. Wówczas od iskry elektrycznej zapalił się gaz nagromadzony w pokój i nastąpił potworny wybuch.

Rodzina Leckera znalazła się w jednej chwili wśród gruzów walącego się domu. Z pod gruzów wydobyto zwłoki Leckera. Żona i dwoje dzieci odniosły ciężkie rany.

Wojna Boliwji z Paragwajem

W razie dalszych walk granicznych — blokada gospodarcza

NOWE WALKI

Buenos Aires, 18 grudnia (PAT). „United Press” donosi z Buenos Aires, że wojna boliwijska wedle wszelkiego prawdopodobieństwa została zatrzymana wskutek oporu ze strony oddziałów paragwajskich. Wedle wiadomości z Asuncion Paragwajczycy na obszarze fortu Mariscal Lopez po otrzymaniu posiłków przeszli do kontrataku i po krótkiej walce wyparli Boliwijszczyków. Wojska boliwijskie cofała się, ścigane przez Paragwajczyków w kierunku północno — zachodnim.

Wiedeń, 18 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że wojska paragwajskie zdobyły wczoraj odbrane im przez Boliwijszczyków forty. Rząd paragwajski powołał pod broń rezerwy od 18 do 29 lat.

Wiedeń, 18 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Buenos Aires: Według niepotwierdzonych wiadomości między wojskami boliwijskimi a paragwajskimi doszło do nowej walki, przyczem po obu stronach około 100 osób zostało rannych i rannych. Możliwość interwencji Argentyny stała się w obecnej prawdopodobna. Jest także pewnym, że konflikt pomiędzy Boliwją a Paragwajem zostanie już w dniach najbliższych zlikwidowany przez obradujący w Waszyngtonie Kongres panamerykański.

Wiedeń, 18 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku: Wojska boliwijskie otrzymały rozkaz zaprzestania dalszych pochodów i wstawienia wojsk paragwajskich. Prezydent Boliwji podaje w komunikacie, że honor Boliwji został przywrócony. Boliwja wieła sobie sama zadocieczerzenie za pierwsze starcie graniczne, w którym padło 27 żołnierzy armii boliwijskiej. Obecnie Boliwja nie sprzeciwia się pokólowemu załatwieniu konfliktu.

PRÓBY ZAGŁĘBIENIA KONFLIKTU NADWYJCZAJNA SESJA RADY LIKI

Berlin, 18 grudnia (PAT). „Voss. Zig.” donosi z Lugano, że w związku z konfliktem boliwijsko-paragwajskim nadwycieczna sesja Rady Ligi Narodów będzie zwolniona prawdopodobnie już w ciągu bieżącego tygodnia do Paryża. Budy, który najsuwniej do Paryża, informowany jest iskrowo o przebiegu wypadków. Korespondent podkreśla, że wobec bezskuteczności ostatniego demarche Rady w molcach obu państwowo — amerykańskich państwa, uchodzi za rzecz pewną, że Rada wystąpi obecnie z całą bezwzględnością przeciw tym państwom.

Paryż, 18 grudnia (PAT). „Excelsior” utrzymuje, że Rada Ligi Narodów będzie niewątpliwie zwolniona do Paryża we środę lub czwartek. W nadzwyczajnej tej sesji między władzami przedstawiciel Boliwji i Paragwaju.

Wiedeń, 18 grudnia (PAT). Nadzieja, że uda się zapobiec wojnie pomiędzy Boliwją a Paragwajem wzrosła w godzinach ostatnich. Argentyna, Chile, Brazylia i Peru porozumiały się między sobą, że w wypadku wojny pozostaną neutralne i zawieszają gospodarczą przemocą i stronem wojni. Wobec tego, że Boliwja i Paragwaj, skazane na import zagraniczny będzie ta groźba bardzo skuteczną.

POŚREDNICTWO AMERYKI

Waszyngton, 18 grudnia (PAT). Charge d'affaires Paragwaju w Waszyngtonie zawiadomił departament Stanów, że Paragwaj godzi się na pośrednictwo konferencji panamerykańskiej. Agencja Rada dowiaduje się, że przedstawiciel Boliwji również wyraził życzenie przyjęcia pośrednictwa konferencji. Motywem jest jednak, że wobec ataku Paragwajczyków na fort Vanguarda Boliwja także domagała się rekompensaty.

TELEGRAMY

POŻAR NA LOTNISKU W WARSZAWIE
Warszawa, 18 grudnia (tel. własny „Naprzodu”). Dziś o godzinie 8 rano serwano straż pożarną do lotniska wojskowe, gdzie wybuchł pożar w palni. Straż ogień zlokalizowała.

POCZĄTEK ROKOWAN REPARACYJNYCH
Paryż, 18 grudnia (PAT). „Pelti Paristen” donosi, iż w związku z wzajemną rozmową Poln-carego z ambasaderem niemieckim von Hoenschem przysięwiano jest w bliskiej przyszłości wzreczenie odpowiedzi państw sprzymierzonych rządów Rzeczy oraz zabranie się przezzwrotność Hnansowycb około 15 stycznia 1929.

WYBORY DO SENATU W RUMUNJI
Bukareszt, 18 grudnia (PAT). W całym kraju odbyły się wybory członków Senatu. Na ogólną liczbę 71 senatorów narouowa partja chlopska uzyskała 49 mandatów, partja liberalna 19 a stronnictwo węgierskie 3 mandaty w tyśmianym departamentach, w których partja ta miała większość w wyborach do izby poselskiej. Wybory do Senatu dokonywała Rada generalna i municypalne.

ROZBIENICZA W LONIE RZĄDU JUGOSŁOWIAŃSKIEGO

Białogród, 18 grudnia (PAT). W niedziele odbyło się w Nirszyi zarządzenie partji demokratycznej, na którym dwóch ministrów demokratycznych skrytykowano ostro stanowisko obecnego rządu, co w gadykajnych kolach rządowych wywołało wielkie niezadowolenie. Postawiono żądanie, żeby abo ministrowie wycaęgneli konsekwencje ze swego postępowania i sami wystąpili, abo premier ks. Korosec poda se do dymisji wraz z całym rządem.

UGODA MIĘDZY PAPIEŻEM A WŁOCHAMI?

Wiedeń, 18 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Rzymu. W tutejszych kołach rozszala się wiadomość, że konferencje pomiędzy Watykanem a Kwirynalem doprowadziły już do pomyślnych wyników. Mówi się o tem, że na podstawie tych konferencji Włochy uzyska eksterytorjalność stolicy apostolskiej, która terytorjum obejmował będzie kilka kilometrów kwadratów, oraz że Włochy zapłacą stolicy apostolskiej odszkodowanie.

ZAGADKOWE ZAGINIĘCIE KONSULA ANGIELSKIEGO

Wiedeń, 18 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Szangaju, że konsul angielski Lanford, który został przeniesiony z miejscowości Giżu do Amoy i który odbywał właśnie podróż parowcem, zaginił w niewyjaśniony sposób na okrocie. Lekarz nowej kompanii rzecznej angielskiej z Szangaju również znikł. Sądzą, iż chodzi tutaj o uprowadzenie obywatli.

MIEDZYNARODOWY TURNIEJ HOKEJOWY

Wiedeń, 18 grudnia (PAT). Wczoraj późnym wieczorem odbyły się w ostatnie zawody międzynarodowego turnieju hokejowego pomiędzy wiedeńskimi towarzyszym twyżwiskiem a Lawn Tennisowym Klubem Praga. Zwycięzcy zdobyli zwycięży 3 do 1 (1:10:12-0). Po stronie Wiedeńczyków grał również Kanadyczyk Dempsey.

Z Wydziału wojewódzkiego

WYBORY

DO RADY GMINNEJ W SZCZAKOWIEJ W IV KOLE BĘDA UNIEWAZNIONE

Dnia 17 km. odbyło się pod przewodnictwem p. wicewojewody dra Kazimierza Duchy piatę z kolei posiedzenie krakowskiego Wydziału wojewódzkiego. W posiedzeniu wzięli udział: naczelnik wydziału samorządowy w urzędzie wojewódzkim o. Marjan Zborowski, dyrektor dyrekcji robót publicznych inż. Henryk Dudek, zastępca prezesa izby skarbowej dr. Józef Mazurkiewicz, prezydent miasta Krakowa inż. Karol Rolew. tow. poseł dr. Emil Bobrowski, p. Józef Melchior Zapała, oraz zastępca członka poseł Wincenty Wiała. Przedmiotem obrad było: zatwierdzenie uchwał tymczasowych zarządów powiatowych w sprawach podatku od państwowego podatku gruntowego, w sprawach poboru podatku komunalnego do państwowych opłat akcyzowych od patentów na wyrób i sprzedaż trunków i sprawy protestów przeciw wyborom do Rad gminnych.

Między innymi rozpatrzone sprawy wyborów do Rady gminnej w Szczakowej, w której postanowiono przeprowadzić badania dodatkowe, oraz całą szereg odbył się w sprawach budowlanych i finansowych, jak odwołania od opłat drogowych, od podatku od swajdów, podatku landkowego i państwowego podatku od lokali.

Ogółem na powyższym posiedzeniu rozpatrywano 134 sprawy.

Kryzys rządowy w... Monaco

Monaco — ze swąją światową sławą — szlennina w Monte Carlo — przechodził dziś... rewolte. Rada narodowa tego państwa, mająca głos doradczy na znak protestu wobec swojego władcy ks. Ludwika II, gromadnie podała się do dymisji. Rada narodowa, nie zadowolona z różnych zarządzeń księcia, domaga się rewizji konstytucji i wprowadzenia form parlamentaryzmu. Oczekiwacie, iż nie wywoła to żadnych wstrząsów w Europie, gdyż całe kręślowo liczy mnie mieszkańców, niż niejedna pałowała wielka. Typowa więc burza w szklance wody.

Charakterystycznym jest, iż świat dowiedzieli się o tym kryzysie dzięki liemu, że poboboo korespondent „Daily Chronicle”, wychodzące z kasy, spoikał wzburzonego członka owej Rady, który mu opowiedział o niezwykłych wydarzeniach państwowym w kraju ralekui.

Z TEATRU

Stary Teatr: **BALET** Gertrudy Bodenwieser.
 (U) Występy zespołu baletowego Gertrudy Bodenwieser stały się w Krakowie wziętą. Uład tańca nie powodzi — boż żadnych jednak ekstrawagancji. Kostiumy dobrze obmyślane, — choć nie błyskotliwe. Korowód młodych kształtnych tancerzek — pod wodzą nienarzucającej się kierowniczy — choć bardzo zgrany, osiąga skutkiem strzeżenia się wszelkiej minorderji efekt nie zbławianej swobody. Jeden tylko wyjątek w urozmaiceniu programie: „Dziwony”. Przy oparciu muzyki Lucjana Pankta ten do podjęcia podobianym rozumianych dzwondów, mimo to mógł skłone wrzanie wywoływać w widzu, pomym, że tu wykonawczyce znoszą pewną fizyczną udrękę, dość długotrwała — w pochylonej postawie naśladować to rozkołysania. Takie samozaparcie się czysto ilustrowatorskie stoi poza nawiasem kunsztu tanecznego.

PRZEGLĄD LITERACKI

„U PROGU ORODZENIA”. Powieść regionalna E. Zaleskiego. Skład główny w Związku Spółdzielni Spoż. Rz. P. Warszawa, Grażyny 13. Cena 5 zł.
 Wielką przyjemność sprawiło mi czytanie powieści E. Zaleskiego: „U progu odrodzenia”. Jest to historia człowieka, którego wewnętrzna potrzeba, a także społeczna, który chce coś dla społeczeństwa, razem ze społeczeństwem, zrobić: podźwignąć materialnie, stworzyć ognisko pracy społecznej. Jednak nie tak to łatwo jest cokolwiek nawet dobrego zrobić. W społeczeństwie zmagają się interesy klas, grup, jednostek — to też to, co może być korzystnym dla większości społeczeństwa — będzie nie na rękę jednostkom, które wszelkich starań doleża, wyrzuciwać będą złe inżyniera tłum, ciemnotę ludzką, aby nie dopuścić do realizacji planów „marzyciela”. Autor prawdo-

podobnie spowiada się z przeżytych przez siebie doświadczeń w pracy społecznej, a typ bohatera — twardego, nieustępliwego w realizacji swych zamierzeń stworzył z myśla o śp. R. Mielczarskim, budowniczym ruchu spółdzielczego spożywców w Polsce.

Postać jest to dla każdego społecznika książka. Znajdzie on w niej wiele sytuacji podobnych do tych, które sam przeżył, nauce wytrwałości w pokonywaniu przeciwności, dąca otuchy i wiary we własne siły.

Pomimo, iż w powieści E. Zaleskiego niema wątku miłosnego, czytalem ją jednym tchem. Tyle w niej obrazów nastrojowych, tak żywa jest akcja, tak chwytające za serce sytuacje. W końcu powieści zrobił autor ustępstwo na rzecz wymogów przeciętnych czytelników — choć nie główny bohater, to drugorzędna postać powieści widać w sildio niewieście. Tak, że powieść kończy się jak zwykłe: małżeństwem.

Bohater powieści „U progu odrodzenia” jest duchowo spokrewnionym z Doktorem Judydym z „Ludzi Bezdymnych” i „Silaczka” — Żeromskiego.

„U progu odrodzenia” — jako powieść spółdzielcza, jest bardzo cennym nabytkiem dla tego ruchu. Będzie ona przekonawczą, uczynić — drogą najłatwiejszą, bo działającą na nasze uczucie i wyobraźnię. J. D.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
 Środa: „Krafcowicy i kórala” (przedst. popularne — ceny zniżone).
 Czwartek: „Dwanastu tysięcy”.

TEATR REWJOWY „GONG”
 Codziennie rewja: „Głisied w Krakowie”.

WYKŁADY TUR
 (ul. Dunajewskiego 8, III p. — sala odczytowa).
 Początek wykładów o godzinie 7 wieczorniej. Wstęp 30 groszy.
 Czwartek: Pogadanka o bibliotekach.
 Sobota: Tow. Korolewicz: „Zwyczajnie wigilijne w Polsce”.

Zwiazek Robotników Miestnych (Polskiego 18, olcyna, parter)
 Środa: tow. Dr. Wanda Gancwalcowa: „Ustroje państwowe (monarchja — republika — faszizm — bolszewizm)”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)
 Środa: prof. Tadeusz Bilifski: Współczesny Babilon (Paryż, miasto światła i występk) w świetle historyczny francuskiej.

KINOTEATRY
 Corso: „Demon kopalni złota”.
 Nowości: „Wróbelki”.
 Promień: „Zona z poza druz kolczastego”.
 Sztuka: „Margaryta i blondynki”.
 Uliczka: „Latwa zdobycz” z Ewelina Holk.
 Warszawa: „My Amerykanicy”.

RADJO KRAKOWSKIE
 Środa 19 grudnia
 11.50: Sygnal czasu, hejnał z wietry Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Kon-art z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze. 16.30: Audycja dla dzieci: „Kali Chasyd”. 17.10: Odczyt: „Bajeczne dzieje Litwy” — wygłosz. p. Ewa Żukowska. 17.35: Odczyt: „Na białej stronie” — wygłosz. p. Jan Machlewski. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Sirzyku pocztowa — inż. Stanisław Broniewski. 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Koncert. 20.30: Koncert z Katowic. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO POPRZEDNIEGO I NAROWYBRANEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO odbędzie się, we Środę 19 bm. o godzinie 6 wieczór. Wszelkich członków wstrazają się o punktualnie przybycie. Przew. Lipiary Andrzej.
BACZNOŚĆ KAPLARZEM! Z powodu bojkotu kilku mistrzów cechowych przyjazd do Krakowa jest wzbroniony.

NA ŚWIĘTA! **NA ŚWIĘTA!**
 mak lukusowa — mak — rodyni — i mgdaly
 orzechy — wanilia — figi — daktyle — owoc
 suszone — powidła — marmolady — grzyby suszone.
 — Konserwy jarzynowe — kawę i herb ię
 w najlepszym gatunku poleca firma:
 Damiński i Kiełcz, Kraków 8, Czerwki 27, ul. Jasnej, Tel. 2317.
 Zamówienie towary odwiezemy do domu.

KRÓL JAN, rocznik 1905 zgubił papiery wojskowe, wydane przez P. K. U. Kraków.

L. 1864/28.

POWIATOWA KASA CHOROCHY W WIELICZCE ogłasza niniejszym

KONKURS

na posady
 a) księgowego pomocniczego;
 b) Ekwidatora.

Kandydaci winni wykazać się znajomością księgowości.

Do podań należy dołączyć: Metrykę urodzenia, curriculum vitae, świadectwo moralności.

Pierwszeństwo mają absolwenci Kursu dla pracowników Kas Chorych.

Termin wnoszenia podań do dnia 1 stycznia 1929 roku.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Zarząd.
 W Wieliczce, dnia 17 grudnia 1928 r.

ODCISKI
 ZEROBIAŁO KRODUNIA
 ZOBOWIĄZANIE WYKONANIE
 ZOBOWIĄZANIE WYKONANIE
 ZOBOWIĄZANIE WYKONANIE
KŁAWIOL
 HENRYK KOWALSKI
 ul. Krakowska 10

Stale na składzie! Na każdy sezon!
PLASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE, SMOKINGI, RAGLANY, PALTA, BIELIZNA I OBUIWE MĘSKIE, MUNDURKI STUDENCKIE
 poleca najtaniej za gotówkę
I na raty
 na dogodnych warunkach — firma
KAROL JAROSZ i Spółka
 (właściciele Hanusz i Jarosz)
 Kraków, ulica Florjańska L. 33.
 (mecznie ul. św. Marka). — Telefon Nr. 2829.
 Wielki wybór! Towar doborowy!

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KONTURKA
 b. klerownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie
Kraków-Zwierzynie, Kościuszki L. 45.
 Wykonuya wszelkie roboty w zakresie tapicarskim.
 Szytko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarskich robię odoskonalone z narzem do obecnej, mody zastawowane
pasy poporodowe
pasy na ciałę
pasy poporodowe
pasy rapturowe
pasy gumowe modne
paski mienstruacyjne
paski z podwójnymi
 oraz gorsety dla utomnych i wszelkiego rodzaju naperunki do balowych toalet i naperunki do karmienia. Zamówienia przedznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

Unieważniam ogłoszenie wojkowa, P. K. U. Kraków-Powiat Stanisław Wała.

Reklama ożwignią handlu!

Geny ogłoszeń

jednorazowe za 1 wiersz miesięczny	zwykłe	groszy 20
W tablicy	„	30
Kronika	„	50
z obrazem	„	60

Ogłoszenia zamieszczone 50% drożej
 Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzdu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.